XXXIX. Che percid con somma lode, e sommi

B

XXXIX, Ac proinde summa laude , summisque ho-
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onori, ed elogi non piccioli , massimamente com-
provati con pericoli; in qualunque luogo si sti-
mino degni, e consegniscano una perpetua ed in-
delebile fama , e memoria presso i posteri. Ve-
ramente degni di somma lode , e di stima, non so-
lo presso gl’Italiani, ma anche presso li Tedeschi
e presso tutte le nazioni degni di lode, di prote-
zione 1 nostri fedelissimi cittadini Triestini , i
quali gia nelle passate guerre,ed espugnazioni ,
che i Veneziani contro di loro, per suggerimento
de’ suoi sudditi e delle vicine citta dell’ Istria , dei
‘Giustinopolitani, ed altri suoi emoli si sa che han-
no fatto. Cosi fedelmente, e fermamente hanno
persistito nella nostra devozione, e fedelta alla
casa d’ Austria , che meritamente dobbiamo a loro
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noribus, et praeconiis non levibus maxime periculis
comprobati , ubivis gentium digni habeantur, et per-
petuam indelebilemque famam , et memoriam apud po-
steros consequantur, maxima profecto dignos laude, et
extimatione , medum per Italas, sed et Germanicas, et
omnes ubilibet nationes praedicandos, fovendosque fi-
delissimos cives nostros Tergestinos, qui retroactis qui-
dem bellis, et propugnationibus, quas Veneti adversus
eo0s, ad suggestionem subditorum suorum vicinarumque
civitatum Istriae, Justinopolitanorum, et aliorum aemu-
lorum suorum fecisse dignoscuntur. Ita fideliter, et
firmiter in nostra, et domus Austriacae fide, devotio-
ne perstiterunt, ut merito illis condignam restitutio-
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un condegno compenso, e grazia . Per la qual ‘cosa
desiderando di conservare la medesima non solo
nel sao antico essere, e conservarla nel medesimo
grado, ma d’acerescerla ed innalzarla giornalmente
sempre pilt, abblamo creduto cosa degna di deco-
rare la medesima per la felicita de’ suoi cittadini
degni d’onore, con titoli ed armeggi insigni : affin-
che tutti chiaramente intendano, e vedano, chenoi
per leloro benemerenze abbiamo dati premj degni
della nostra liberalita, e gratitudine, ed accio gior
nalmente abbino avanti agli occhi come uno spe¢-
chio ua pegno ed un diletto raccolto della nostra
munificenza , col quale in avvenire verso noi, ed
eredi, e snccessori nostri, da ¢id si confermi P
amore, la fedelta, e la devozione in perpetno, ed
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nem, et gratiam debeamus. Proinde cupientes eamdent
non solum in sno veteri statu, et gradu_conservare
sed et in dies magis angere, et extollere, dignam du-
ximus eamdem pro suorum felicitate civiam  dignis
honorum titulis et armorum insigniis decorare; ut o-
mnes plane intelligant, et videant nos pro illorum be-
nemeritis digna in eam nostrae liberalitatis, et grati-
tudinis praemia contulisse , ét ut quotidie ante ' oculos
posita habeant, veluti speculum quoddam nostrae in se
collatae munificentiae pignus, et oblectamentum , quo
imposterum erga nos, et haeredes, et sueccessores no-
stros, ex hoc amor, et fides, et devotio in perpetuo s
et indelebiliter confirmetur. Arma igitur et insigoia
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indelebilmente . Gli armpfrgl adunque ed insegue
pubbliche della stessa citta tutte e due, tanto dell’f382
Imperiale Maestd, quanto dell’illustrissima insi-
gne casa nostra Ducale a perpetna memoria della
detta citta, ed onore de’ nostri fedeli cittadini ab-
biamo creduto bene di dave coll’ aggiunta di questa
costituzione , decretando che essa Citta e Comuni-
ta Triestina da ora innanzi, tanto I’Aquila bicipi-
te , e vineitrice del sagro RomanoImpero nello scu-
do o elmo della medesima citta nella parte snperio-
re distinta coi snoi proprj e naturali colori, e nel-
la rimanente parte dello scudo, 1’arma del nostro
Ducato d’Austria, cioé coi suoi colori rossi, tanto
dalla parte superiore che inferiore; in mezzo poi,
divisa con colore bianco, per traverso, e gli altri

ipsius Civitatis publica utriusque tam imperialis Maje-
statis , quan. [lustr. Ducalis domus nostrae insignis ad
perpetuum dictae civitatis, et fidelinm civium nostro-
rum honorem duximus amplianda, hac addita consti-
tutione , et sanmentns, ut ipsa civitas, et communitas
'lergestma ex nunc et antea tam lmpem sacri romani
victricem, et bicipitem Aquilam in ejusdem civitatis seu-
tum, sive eclypei superiori parte suis propriis, et na-
turalibus distincgam coloribus: In ipsius vero scuti re-
“qua parte arma ducatus nostri Austriae suis coloribus
videlicet tam superiori, (uam inferiori parte rubeis,
medio vero niveo per transversum colore disterminata,
atque reliquis duabus, aequa dimensione vespondente
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138, due corrispondenti con uguale dimensione, dalladi
}ui base poi la lamina della lancia con tre capi di
s. Sergio Martire protettore , e difensore tra gli al-
tri della stessa citta e popolo, la quale la citta
stessa di Trieste da tempo antico adopero per sue
specialiinsegne d’armi, una puntadicui sia diretta-
mente perlinearetta alzatain si fino alla parte dell’
elmo superiore, nella quale si dimostra 1”aquila
stesa, le altre parti dello scudo che toechi per mez-
70, colle altre due punte da ambe le parti, in forma
di falce, 0 di uncino ripiegato; ¢ nella parte di
mezzo del medesimo elmo cioé la bianca similmen-
te retorte. In questo soltanto differente da quella
di prima, che dove prima la medesima lancia ac-
costumarono portaria col suo colore naturale, ciod

ab illius vero basi lamina lanceae sancti Sergii Mar-
tyris ejusdem civitatis, et populi inter cacteros patro-
ni, et defensoris tricipite qua civitas ipsa Tergestina ab
antiquo , pro suis peculiaribus armorum insigniis usa
est, cujus una acies directe per rectam lineam sursum
erccta sit usque ad partem clypei superiorem, in qua
aquila extenta demonstratur , per medium reliquae
partis scuti portenta, reliquis duabus aciebus ex utto-
que latere, ad instar sarculi, sive unci recurvis: ac in
parte ejusdem clypei intermedia, idest alba parifor-
miter retortis. Hoc tantummodo ab illa priori differen-
tem, ut ubi eadem antea lancea, suo mnaturali, hoc
est albo, vel lineat: ferri colore deferre consueverunt
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bianco , lineato di ferro, in appresss debbano por-
tarla di color giallo, o di oro risplendente ; & nella
maniera , che sono dipinte in mezzo delle presenti
con ingegnosa mano d’artefice con colori e figure .
Inoltre per maggior lode, ed onore di questa citta
e de’ nostri cittadini per grazia singolare conce-~
diamo, e doniamo sopra quest’elmo, o scudo la
corona d’oro estesa di sopra, a misura, e quantita
del medesimo, in segno della virtu, e della vitto-
ria, che essi riportarono dagl’inimici, cioé in tutti
i luoghi e tempi ec. Con quello che siegue nell’ ac-
cennato diploma, quale studioso di brevita trala-
scio .

Quest’anno ancora ritrovo in aleuni istromenti
mss., che monsig. Lorenzo vescovo di Pedena resse
con titolo di vicario vescovile la nostra Diocesi di
Trieste . Come cid seguisse , non abbiamo altra no-
tizia .

deinceps croceo sive aureo colore resplendentem gesta-
re queant, quemadmodum jn medio praesentium artifi-
ciosa manu opificis expressis coloris et figuris sunt de-
picta. Tnsuper ad majorem hujus civitatis, et civiam
nostrorum laudem , et honorem, de singulari gratia con-
cedimus, et elargimur, ut super clypeo, seu scuto hujus-
modi auream coronam ad mensuram et quantitatem e-
jusdem desuper extenta in signum virtutis, et victoriae,
quam ab hostibus ipsis reportarunt, ommbus videlicet
locis, et temporibus ec.

1382
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Re de’Romant Pontefice
VENGESLAO 1383 Ursavo VL

1383 53 ARRIGO IV. de WILDESTEIN Boemo , ove
veto Moravo dell’ordine dis.Benedetto ( e non de-
gli Eremitani di sant’ Agostino, come vogliono al:
cuni ) (1) successe nel vescovato di Trieste perla
morte seguita li 12 agosto del nostro vescovo Fr.
Angelo . Del detto vescovo Arrigo sta scritto in als
cine memorie. = (¥} Questi per I’inetta econo-
mia, e dilapidazione dei beni vescovili, fu deposto
dallo stesso vescovato Triestino, e fu trasferitoa
quello di Pedena . Fu dell’ordine di san Benedetto,
il quale dond alla sna religione molti beni postt
vicino alla citta di Capodistria, colla chiesa di san
Nicolo detto d’Oltra, e molti vicino alla citth di
Trieste colla chiesa de’ santi Martiri, in Tuoge del

(") Iste propter ineptam aeconomiam, et dilapida-
tionem bonerum episcopalium, fuit depositus ab isto
episcopatu Tergestino, et translatus est ad episcopatum
Petinensem , fuit ordinis sancti Benedicti, qui donavit
snae religioni multa bona posita prope Justinopolis cum
ecclesia  sancti Nicolai dicti de Oltra, et multa propé
civitatem Tergesti cum ecclesia sanctorum Martyrum

(1) Ughellius Col. 581. Num. XXXV,
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quale tu eletto Simone de Saltarelli Fiorentino I’
anno 1395 dell” ordine dei Predicatori.

Dopo preso il possesso della citta di Trieste dal
serenissimo Duca Leopoldo, assegno in quest’anno
per suo capitano, e governatore Ugone di Daino ,
e d’indi in poi cesso nella nostra citta 1’elezione
del Podesta permutata in quella del eapitano, in
conformita dell’ accennate convenzioni stabilite in
Graz.

Intesa dal serenissimo Duca Leopoldo la vacan-
za del vescovato diTrieste seguita per la morte del
810 Vescovo , scrisse nel medesimo anno il primo d’
ottobre alli sigg. canonici, e capitolo della Catte-
drale, che essendo rimasta quella Chiesa senza
Pastore, proibiva agli stessi, per le ragioni acqui-
state sopra la loro citta, e vescovato d’eleggere
successore senza la debita sua licenza, e permissio-
‘ne. Chi poi eleggesse I'accennato vescovo Arrigo, se
il ven. capitolo, ovvero sua Altezza serenissima ,
non ahbiamo veruna notizia.